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Abstrakt

V této bakalářské práci nazvané Analýza systému vzdělávání ve společnosti eDO
finance, a.s. se teoretická část věnujeme vysvětlení pojmů, které s tématem úzce souvisejí.
Jedná se o lidské zdroje, učení se, vzdělávání a firemní vzdělávání.

V praktické části si pomocí dotazníkového šetření zanalyzujeme spokojenost
pracovníků s nastaveným systémem vzdělávání ve společnosti, jaký je jejich očekávaný
systém vzdělávání a jaká témata vzdělávání sami pracovníci preferují.

Na základě výsledků dotazníkového šetření vyvodíme nedostatky nastaveného
systému a navrhneme jeho případnou změnu. Cílovou skupinou v dotazníkovém šetření
jsou zaměstnanci a obchodní zástupci společnosti eDO finance, a.s.

Dle výsledků dotazníkového šetření jsme zjistili, že nastavený systém vzdělávání je
pro zaměstnance a obchodní zástupce dostačující, nicméně je potřeba se zaměřit na
témata spojená s psychologií a obchodní jednání. Zjistili jsme, že obchodní zástupci
a zaměstnanci preferují vzdělávání v oblasti osobnostního rozvoje.

Klíčová slova
Vzdělávání, rozvoj, osobnostní rozvoj, vzdělávací potřeby, finance

Abstract

This bachelor thesis is called Analysis of the education system in the company eDO
finance, a.s. The theoretical part explains the concepts that are closely related to the topic,
for instance, human resources, learning, education and corporate education.

In the practical part, using a questionnaire survey, it is analyzed employees'
satisfaction with the set system of education in the company, their expected system of
education, and what topics of education the employees themselves prefer.

Based on the questionnaire survey results, we deduce the shortcomings of the set
system and propose its possible changes. The target group in the questionnaire survey are
employees and sales representatives of eDO finance, a.s.

According to the questionnaire survey results, we found that the set system of
education is sufficient for employees and sales representatives. However, it is necessary to
focus on topics related to psychology and business negotiations. We found that sales
representatives and employees prefer personal development training.

Key words

Education, development, personal development, educational needs, finance
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Úvod
V dnešní době se nedá spoléhat na znalosti a vědomosti, které získáme v průběhu
přípravy na své povolání. Společnosti si kladou vyšší nároky na znalosti a dovednosti svých
zaměstnanců, kteří je musí neustále rozšiřovat, obohacovat a zdokonalovat. Úspěch
podniku tkví ve svých zaměstnancích, kteří jsou základním stavebním kamenem
organizace. Dalo by se tedy říct, že úspěch podniku je přímo závislý na schopnosti a kvalitě
svých zaměstnanců.

Tato bakalářská práce se zabývá vzděláváním zaměstnanců. Na základě výsledků
dotazníkového šetření budeme schopni zjistit nedostatky nastaveného vzdělávání, které
může společnost odstranit a nahradit je jinými prvky vzdělávání, které si obchodní zástupci
či zaměstnanci vyžadují.

První část této práce obsahuje vymezení základních pojmů, které se pojí se
vzděláváním a vzděláváním v podniku. Nejprve rozebereme identifikaci vzdělávacích
potřeb, oblasti vzdělávaní a přístupy k němu. Následně definujeme metody vzdělávání a
jak se má vzdělávání naplánovat a zafinancovat. Posledními tématy v první části této práce
jsou oblasti zaměřené na firemní vzdělávání, ve kterých rozebíráme prostředí společnosti,
pravidla a zásady firemního vzdělávání, jak má být správně nastavený systém a plán a jaké
mohou nastat problémy v nastaveném firemním vzdělávání.

Druhá část této práce se věnuje dotazníkovému šetření, který obsahuje otázky
zaměřené na identifikaci respondentů a jejich pracovní zkušenosti. Následně jsou otázky
opřeny o jejich preference a potřeby vzdělávání.

Cílem této bakalářské práce je na základě dotazníkového šetření zjistit zda je
nastavený systém společnosti dostatečný a vhodný pro konzultanty i manažery společnosti,
dále pak zda obchodní zástupci či zaměstnanci preferují vzdělávání v oblasti pracovních
témat, nebo dávají přednost osobnostnímu rozvoji a v případě zjištění nedostatků doporučit
zefektivnění vzdělávání společnosti.
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1 Úvod do problematiky
V této kapitole budou definovány základní pojmy, které se pojí se vzděláváním

a rozvojem zaměstnanců či obchodních zástupců společnosti. Z těchto pojmů budu nadále
vycházet při vypracování této bakalářské práce. Z andragogického pohledu mezi základní
pojmy patří vzdělávání, rozvoj, učení se a lidské zdroje.

1.1 Lidské zdroje
Řízení lidských zdrojů je dle Armstronga (2010, str.27) definováno jako „strategický

a logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají - lidé, kteří
v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.”
Základním stavebním kamenem fungující organizace jsou dle Koubka (2015) finanční,
materiální, informační a hlavně lidské zdroje. Pokud jsou tyto zdroje správně propojené
a využívané, dochází k efektivnímu fungování celé společnosti. Lidské zdroje zajišťují
podniku prosperitu a jsou hlavním klíčem ke konkurenceschopnosti organizace na trhu.

S lidskými zdroji úzce souvisejí další pojmy. Jedním z nich je personální
administrativa neboli správa údajů, dokumentů a informací, které se archivují a zároveň
se v průběhu aktualizují. Dalším pojmem je personální řízení, které našlo svůj smysl po
druhé světové válce, kdy podniky chtěli expandovat a být napřed před konkurencí, čímž ji
chtěly zároveň eliminovat. Důležitým aspektem takto vedené firmy je zodpovědně vybraný,
organizovaný, motivovaný a vedený kolektiv podniku (Koubek, 2015). Díky úspěchům a
zvýšení profesionality v personálním řízení docházelo k jejímu pokroku. Bohužel ale její
pravomoc sahá pouze po vnitroorganizační problémy a záležitosti, kvůli kterým se podnik
nemusí stát úspěšným. Jedná se ale o velmi důležitý útvar v podniku, díky kterému se
organizace může k úspěchu maximálně přiblížit.

Důležité znaky, které odlišují řízení lidských zdrojů od personálního řízení, si
definujeme dle Koubka (2015, str.15):

Strategický přístup k personální práci a všem personálním činnostem -
dlouhodobý záměr vést podnik k úspěchům v oblasti personální.

Orientace na vnější faktory formování a fungování pracovní síly organizace -
reakce na vývoj pracovního trhu, prostředí, komunity lidí, legislativní podmínky apod.

Personální práce přestává být záležitostí odborných personalistů a stává se
součástí každodenní práce všech vedoucích pracovníků - kompetence personálních
záležitostí přechází na manažery či vedoucí pracovníky, kteří se o podřízené zaměstnance
starají.

Tyto definice jsou nejdůležitější a nejpřesnější definicí rozdílů mezi lidskými zdroji
a personálním řízením.

Docházíme k dalším pojmům, kterými jsou lidský kapitál a lidský potenciál. Lidský
kapitál je tvořen vrozenými a vytvořenými znalostmi, schopnostmi a dovednostmi. Lidský
potenciál jsou předpoklady a dispozice člověka, které jsou orientované na výkon činností,
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díky kterým je kvalita pracovníka zvyšována a konkurence schopna (Vodák
a Kucharčíková, 2007).

1.2 Vzdělávání a rozvoj
Vzdělávání je podle Armstronga (2006, str.461) „proces, během nějž určitá osoba

získává a rozvíjí nové znalosti, dovednosti, schopnosti a postoje, které využije nejen
v pracovním, ale i osobním životě.” Toto tvrzení doplňuje i Koubek (2015), který říká, že
„požadavky na lidské znalosti a schopnosti se v dnešním světě bez přestání mění, proto je
vzdělávání neboli prohlubování znalostí a vědomostí, celoživotním procesem každého
z nás“. Díky vzdělávání dochází k prohlubování sociálních vlastností a vlastností
pracovníka. Nejde tedy primárně o vzdělávání výhradně určené k pracovní činnosti, ale
také k lepšímu sociálnímu postavení jedince. Zároveň je ale hlavním úkolem podniku, aby
investoval své prostředky do vzdělávání svých zaměstnanců.

Vzdělávání je přímým ovlivněním charakteru, výsledků v práci a znalostí
pracovníka (Tureckiová, 2009). Dalo by se tedy říct, že vzdělávání je dlouhodobý proces
jedince, který přímo ovlivňuje jeho budoucí situaci v rámci pracovního, ale i osobního života.
To, jak se dokáže zaměstnanec vzdělávat, má přímý vliv na jeho budoucí já. Podrobněji si

[…]

potřeba ho pouze vhodně doplnit o navrhovaná témata psychologie a obchodního
vyjednávání. V koronavirové době je zapotřebí se přizpůsobit trendům trhu a aplikovat
školení online, která ve firmě pravidelně probíhají a jsou kvalitně zajištěna.
Díky vypracování této bakalářské práce jsme zjistili důležité nedostatky, které jsou
nastaveny pro mé podřízené pracovníky a na čem musím v tomto odvětví zapracovat. Pro
příklad mohu uvést nedostatek seminářů na téma osobnostního vzdělání a větší zapojení
teorie investic.
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Příloha č.1:
Dotazník k bakalářské práci

Dobrý den, jmenuji se Jan Cihlář a jsem studentem Ekonomiky a managementu na
ČVUT. Rád bych Vás tímto požádal o vyplnění krátkého dotazníku, který bude následně
sloužit jako podklad pro vypracování mé bakalářské práce s názvem Analýza systému
vzdělávání v eDO finance, a.s. Dotazník obsahuje 26 otázek.
Předem Vám děkuji za vyplnění a pomoc.

1. Jaké je Vaše pohlaví? *

a. Muž
b. Žena

2. Do jaké věkové kategorie patříte? *

a. 24 a méně let
b. 25-29
c. 30-34
d. 35- 40
e. 41 a více

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání? *

a. Štředoškolské bez maturity/vyučen
b. Středoškolské s maturitou
c. Vyšši odborná škola
d. Vysoká škola

4. Jak dlouho podnikáte/ se pohybujete ve finančním sektoru? *

a. Méně než 1 rok
b. Vzdělávání mě nemotivuje, nepotřebuji ho
c. 1-3 roky
d. 4-7
e. 8-11
f. 12 a více let

5. Jak dlouho spolupracujete se společností eDO finance, a.s.? *

a. Méně než 1 rok
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b. 1-2 roky
c. 3-5 let

6. Jakým způsobem spolupracujete se společností eDO finance, a.s.? *

a. Jsem obchodním zástupcem společnosti
b. Jsem zaměstnancem společnosti

7. V případě, že jste obchodním zástupcem, na jaké jste pozici?

a. Manažerské
b. Konzultantské

8. Vyhovuje Vám současný systém vzdělávání ve společnosti eDO finance,

a.s.?

a. Ano
b. Spíše ano
c. Spíše ne
d. Ne

9. Jste spokojeni se současnou nabídkou vzdělávacích a rozvojových aktivit,

které jsou Vám k dispozici v eDO finance, a.s.? *

a. Ano
b. Spíše ano
c. Spíš ne
d. Ne

10. Využíváte semináře i mimo vzdělávání organizované společností eDO

finance, a.s.? *

a. Ano
b. Ne

11. Jakým způsobem získáváte informace o organizovaných seminář a

školeních společnosti eDO finance, a.s.? *

a. Od svého nadřízeného
b. Z firemního intranetu
c. Od kolegů
d. Jiné:

12. Preferujete vzdělávací akce konané *

a. Na pracovišti
b. Mimo pracoviště
c. Online
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d. Je mi to jedno
13. S organizačním zajištěním vzdělávání ze strany eDO finance, a.s. jste *

a. Velmi spokojen/a
b. Spíše spokojen/a
c. Spíše nespokojen/a
d. Nespokojen/a

14. Je něco, co ve vzdělávání ze strany eDO finance, a.s. postrádáte? *

Vaše odpověď

15. Jak často se zúčastňujete vzdělávacích seminářů společnosti eDO finance,

a.s.? *

a. Jednou až dvakrát do roka
b. Třikrát až čtyřikrát do roka
c. Pětkrát až šestkrát do roka
d. Sedmkrát a více do roka

16. Vyberte jedno téma, které Vás nejvíce láká na úkor jiného*

a. Time Management
b. Hypoteční metodika
c. Metodika investování
d. Prokrastinace

17. Jak se Vám daří aplikovat získané vědomosti a znalosti z organizovaných

vzdělávacích aktivit? *

a. Velmi, jde mi to
b. Daří se mi aplikovat část vědomostí
c. Potřebuji dohled a vedení, abych znalosti aplikoval
d. Vůbec neaplikuji získané vědomosti

18. Co Vás nejvíce motivuje ke vzdělávání? *

a. Možnost kariérního posunu
b. Možnost osobního rozvoje
c. Získání certifikátu, nebo ocenění

19. Kontroluje Váš nadřízený Vaší účast na školeních? *

a. Ano
b. Ne
c. Občas
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20. Myslíte si, že získané vědomosti a znalosti budete moci uplatnit i na jiném,

než na stávajícím pracovním místě? *

a. Ano
b. Ne
c. Nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom

21. Vyberte jedno téma, které Vás nejvíce láká na úkor jiného*

a. Podnikatelská rizika

b. Obchodní vyjednávání
c. Bitcoin a kryptoměny

d. Jak zvládnout stresové situace

22. Pomohly Vám absolvované vzdělávací akce k lepšímu pracovnímu výkonu?*

a. Ano
b. Spíše ano
c. Spíše ne
d. Ne

23. Jste zaměstnavatelem motivován/a k účasti na vzdělávacích akcích? *

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

24. Jak můžete hodnotit úroveň a organizaci vzdělávacích akcí*

a. výborná

b. velmi dobrá

c. dobrá

d. méně dobrá

e. špatná

25. Pociťuji průběžné vzdělávání v organizaci jako: *

a. Velmi důležité

b. Důležité

c. Nedůležité

d. Zcela nedůležité

26. Vyberte jedno téma, které Vás nejvíce láká na úkor jiného*

a. Životní a neživotní pojištění

b. Podílové fondy

c. Sebevědomí a sebehodnota
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d. Ovládání a řízení emocí