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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza systému vzdělávání zaměstnanců ve společnosti eDO finance, a.s.
Jméno autora: Jan Cihlář
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště oponenta práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z hlediska náročnosti zadání odpovídá práce s tématem Analýza systému vzdělávání

zaměstnanců ve společnosti eDO finance, a.s. požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno, zvolené postupy odpovídají potřebám naplnění cíle práce,

kterým bylo zjistit pomocí kvantitativního výzkumu očekávaný systém vzdělávání od

zaměstnanců společnosti v porovnání s aktuálním systémem vzdělávání ve společnosti.

Výstupy šetření jsou vhodně komentovány, provedeno vyhodnocení a v rozboru

jednotlivých výzkumných otázek stanovena akceptovatelná doporučení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor zvolil postup odpovídající potřebám cíle práce. V teoretické části práce

definoval základní pojmy z oblasti vzdělávání a rozvoje, věnuje se identifikaci

potřeb, přístupům ke vzdělávání, popisu metod vzdělávání. Samostatná kapitola je

věnována firemnímu vzdělávání, pravidlům a zásadám ve firemním vzdělávání, nutnosti

ve firmách plánovat a realizovat systematické vzdělávání. Součástí této kapitoly je

i problematika efektivity firemního vzdělávání.

Praktická část práce je uvedena popisem činnosti finančně poradenské společnosti eDO

finance, a.s., která je zaměřena na finanční a realitní trhy. Dále autor vypracoval

stručnou charakteristikou nastaveného systému vzdělávání ve společnosti, ze které

vyplývá, že vzdělávání zde má spíše charakter dobrovolnosti, není systematicky

plánováno a není provázáno na hodnocení pracovníků. Výsledky a efekt vzdělávacích

aktivit je tak pravděpodobně promítnut do výsledků jednotlivých pracovníků a

obchodních zástupců, kteří buď plní požadované výkony nebo se s nimi společnost

rozloučí. V této části práce by bylo vhodné doplnit např. formou řízeného rozhovoru

pohled personalisty nebo nadřízených pracovníků a provázat je s výsledky

realizovaného šetření. V návaznosti na cíl práce student definuje tři výzkumné

otázky, které se orientují na to, zda je systém (pokud lze v tomto případě hovořit

o systému nebo spíše o nabídce atraktivních a potřebných témat pro obchodní zástupce)

vzdělávání dostačující a vyhovující a dále, zda pracovníci společnosti preferují

získávání teoretických znalostí (rozumím tímto odborné znalosti) nebo kurzy

osobnostního rozvoje. Realizovaného šetření se zúčastnilo 79 respondentů z toho 64

obchodních zástupců (OSVČ) a 15 zaměstnanců centrály (HPP).

Výstupy dotazníků jsou názorně zpracovány formou grafů, které jsou doplněny

podrobnějším popisem spíše popisného charakteru. Postrádám hodnocení efektivity

poskytovaného vzdělávání. V závěrečné kapitole Shrnutí výsledků dotazníkového

šetření a zhodnocení VO autor vyhodnotil výsledky šetření a odpověděl na výzkumné
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otázky. Výstupy jsou spíše popisného charakteru, chybí vlastní návrhy a doporučení

pro firmu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zpracování teoretické části práce je vyhovující, vychází z dostatečného počtu

teoretických zdrojů, které autor vhodně propojuje s ohledem na stanovený cíl práce.

V praktické části prokázal schopnost aplikace získaných teoretických poznatků do

praxe, využívá všech potřebných znalostí získaných studiem k problematice vzdělávání

na pracovišti. Teoretická i praktická část jsou dostatečně provázány. Provedené

šetření je koncipováno a vyhodnoceno správně. Výsledky jednotlivých dotazů jsou

doplněny komentářem k upřesnění a doplnění výsledků. Předložené práci lze vytknout

spíše popisnost, dané téma by šlo vytěžit více a získat tak informace pro vypracování

návrhů a doporučení pro společnost. Chybí informace o nákladech a rozpracování

efektivity vzdělávání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je zpracována dobře, student používá odborný styl vyjadřování, občas

se vyskytují formulační nedostatky. Postup šetření je popsán je přehledně, stanoveny

cíle šetření, výzkumné předpoklady, které mají provázanost na provedené kvantitativní

šetření, komentáře k jednotlivým grafům jsou spíše popisné. Jednotlivé části práce

jsou logicky strukturovány a provázány, struktura práce je přehledná a koresponduje

s cíli práce, orientuje se na klíčové informace.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně

odkazů na použitou literaturu. Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou

literaturou, s textem a čerpá z dostatečného počtu zdrojů. Seznam použité literatury

je dobře sestaven, odpovídá požadovaným normám, v citacích se vyskytují občas chyby

v dodržování normy (nejsou uvedeny strany).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce v základě splnila definovaný cíl zjistit pomocí

kvantitativního výzkumu systém vzdělávání zaměstnanců společnosti v porovnání

s aktuálním systémem vzdělávání ve společnosti. V práci postrádám zpracované návrhy a

doporučení na zlepšení pro firmu, není věnována pozornost ekonomickým aspektům

vzdělávání ve společnosti a opomenuta otázka efektivity poskytovaného vzdělávání. Chybí

popis vzdělávacího systému ve firmě nebo informace o tématech, které firma OZ a

pracovníkům nabízí.
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Student prokázal, že je schopen tvůrčí práce, text naplňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

1. Jak společnost eDO finance, a.s. vyhodnocuje efektivitu vložených prostředků do
vzdělávání?

2. Jsou součástí hodnotících pohovorů i otázky související se vzděláváním a dalším
rozvojem pracovníků?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 27.1.2022 Podpis: